
  
 
 

 

DECRETO Nº 03/2026 
 

EXONERA A PEDIDO, ERIKA JULIANA 
SCHAEFFER GAEDE DO CARGO EFETIVO 
DE PROFESSORA PA V. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e, 

 
- considerando que a servidora Erika Juliana Schaeffer Gaede, foi nomeada no 

Cargo Público de Professora PA V através do Decreto nº 082/2008; 
 

- considerando o requerimento, autuado no Processo 2025-B50HM, com 
solicitação de exoneração, ato formal que não foi expedido à época em que foi requerido; 

 
- considerando as demais informações no Processo 2025-B50HM; 

 
- considerando o disposto nos Arts. 71 e 72, Incisos, VI e IX da Lei Orgânica 

do Município de Santa Maria de Jetibá-ES. 
 
 

DECRETO: 
 

 

Art. 1º. Exonerar a pedido, ERIKA JULIANA SCHAEFFER GAEDE, 
matrícula nº 052421, do Cargo efetivo de Professor PA V, em 17/04/2015. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroagidos a 17/04/2015. 
 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

Santa Maria de Jetibá-ES, 8 de janeiro de 2026. 

 
 

 
                 RONAN ZOCOLOTO SOUZA DUTRA  

            Prefeito Municipal 


